CCLXXVIII<sup>rs</sup>. UT<sup>t</sup> ANTIQUA<sup>u</sup> TELONEA<sup>v</sup> ET IUSTA<sup>v</sup> EXIGANTUR A NEGOTIATORIBUS, NOVA<sup>w</sup> VERO ET INIUSTA REPELLANTUR<sup>w</sup>.

Placet<sup>632</sup> nobis ita<sup>x</sup>, ut antiqua et iusta telonea<sup>y</sup> a negotiatoribus exigantur<sup>z</sup> tam de pontibus quam et de navigiis seu mercatis. Nova vero sive<sup>633</sup> iniusta, ubi vel funes tenduntur vel<sup>634</sup> cum navibus sub pontibus transitur seu his<sup>a635</sup> similia, in quibus nullum adiutorium iterantibus praestatur, ut non exigantur. Similiter etiam nec de his, qui sine<sup>b</sup> negotiandi causa substantiam suam<sup>c</sup> de una domo sua ad aliam aut ad palatium aut in exercitum ducunt<sup>d636</sup>. Si quid vero fuerit, unde dubitetur, ad placitum<sup>637</sup> nostrum, quod cum missis<sup>638</sup> nostris habituri<sup>e</sup> sumus, interrogetur.

CCLXXX<sup>fg</sup>. DE FUGITIVIS<sup>h</sup> CLERICIS ET LAICIS ILLUD<sup>i</sup> SERVANDUM EST, QUOD IN CAPITULARI DOMINICO<sup>k</sup> CONTINETUR<sup>i</sup>.

De<sup>639</sup> fugitivis clericis sive laicis vel etiam feminis, sicut iam in alio capitulari<sup>640</sup> nostro praecepimus, ita servetur.

CCLXXXI<sup>lm</sup>. DE HIS<sup>n</sup>, QUI AD DEI<sup>op</sup> SERVITIUM<sup>o</sup> VOLUNT ACCEDERE, UT<sup>qr</sup> ABSQUE LICENTIA REGALI NON ID AGANT, QUI LIBERI EXISTUNT<sup>qs</sup>.

Liberi<sup>641</sup> homines, qui ad<sup>t</sup> servitium dei se<sup>t</sup> tradere volunt<sup>642</sup>, praecipimus<sup>643</sup>, ut prius hoc non faciant, quam a nobis licentiam postulent<sup>u</sup>. Nam<sup>644</sup> quia audivimus aliquos ex illis non tam causa devotionis quam exercitum<sup>645</sup> sive aliam functionem regalem fugiendo, quosdam vero cupiditatis causa ab his, qui res illorum concupiscunt, circumventos audivimus, et hoc ideo fieri prohibemus.

r) *Kapitel fehlt* P<sub>16</sub>      s) CCLXXVIII V<sub>15</sub>; nur Rubrik vorhanden, Text des Kapitels fehlt unter Verweis auf Ansegis: Require in XII. capitulo III. libri Av      t) QUI Gb      u) THELONEA V<sub>15</sub>; COLONEA Av  
v) IUSTE V<sub>15</sub>      w-w) *fehlt* AvV<sub>15</sub>      x) *fehlt* P<sub>15</sub>      y) thelonea V<sub>15</sub>      z) exquirantur V<sub>15</sub>      a) *fehlt* V<sub>15</sub>  
b) *fehlt* P<sub>15</sub>      c) *fehlt* V<sub>15</sub>      d) dicunt V<sub>15</sub>      e) abituri Gb (zu habituri korr.) V<sub>14</sub>V<sub>15</sub>      f) *Kapitel fehlt* P<sub>16</sub>  
g) CCLXXVIII V<sub>15</sub>; nur Rubrik vorhanden, Text des Kapitels fehlt unter Verweis auf Ansegis: Require in XIII. capitulo I. libri Av      h) FUGATIVIS Av      i-i) *fehlt* Av      k) DOMINI V<sub>15</sub>      l) *Kapitel fehlt* P<sub>16</sub>  
m) CCLXXX V<sub>15</sub>; nur Rubrik vorhanden, Text des Kapitels fehlt unter Verweis auf Ansegis: Require in XIII. capitulo I. libri Av      n) *fehlt* Av      o) SERVITIUM DEI V<sub>15</sub>      p) *fehlt* GbV<sub>14</sub>      q-q) ABSQUE LICENTIAM REGALEM V<sub>15</sub>; *fehlt* Av      r) *fehlt* GbV<sub>14</sub>      s) EXISTANT GbV<sub>14</sub>      t-t) se ad servitium dei V<sub>15</sub>  
u) postulentur V<sub>15</sub>

632) *Capitulare missorum in Theodonis villa datum secundum 805 c. 13 (MGH Capit. 1 S. 124, 29–125, 2); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 444. Das Kapitel ist auch rezipiert oben c. 1, 254. Die Anfangsworte lauten im Kapitular, auch in W und 1, 254: De teloneis placet nobis ut (ita ut W und 1, 254).*      633) *seu Capit.*      634) *vel vero W.*      635) *et his W mit Capit.*      636) *nach aliam Capit.*      637) *proximum placitum Capit.*      638) *Statt missis nostris bietet das Kapitular ipsis missis.*      639) *Capitulare missorum in Theodonis villa datum secundum 805 c. 14 (MGH Capit. 1 S. 125, 3 f.); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 444.*      640) *Statt capitulari nostro bietet das Kapitular lediglich capitulare.*      641) *Capitulare missorum in Theodonis villa datum secundum 805 c. 15 (MGH Capit. 1 S. 125, 5–9); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 144. Das Kapitel ist auch rezipiert oben c. 1, 255. Die Anfangsworte lauten im Kapitular, auch in W: De liberis hominibus qui.*      642) *volent Capit.*      643) *fehlt W mit Capit. und 1, 255.*      644) *hoc ideo W mit Capit. 1, 255: hoc vero ideo praecipimus.*      645) *exercitu (exercitus W) seu (sive W) alia functione regali W mit Capit.*

CCLXXXII<sup>w</sup>. UT POTENTIORES PAUPERES NON OBPRIMANT.

De<sup>646</sup> oppressione pauperum liberorum hominum, ut non fiant a potentioribus<sup>x</sup> per<sup>647</sup> aliquod malum ingenium contra iustitiam obpressi, ita ut coacti res eorum<sup>648</sup> vendant aut tradant<sup>y</sup>. Ideo haec<sup>649</sup> de liberis hominibus dicimus<sup>650</sup>, ne forte parentes  
5 contra iustitiam fiant exhereditati<sup>z651</sup> et regale<sup>a</sup> obsequium minuatur<sup>a</sup> et ipsi heredes propter indigentiam mendici vel latrones seu malefactores efficiantur. Et ut sepius non fiant manniti<sup>b652</sup> ad placitum<sup>c653</sup>, nisi sicut in alio capitulari<sup>654</sup> praecepimus<sup>d655</sup>.

CCLXXXIII<sup>ef</sup>. UT ECCLESIAE NOVITER INVENTAE SINE EPISCOPI PROBATIONE NON<sup>g</sup> VENERENTUR.

10 De<sup>656</sup> ecclesiis seu sanctis noviter sine auctoritate inventis, nisi episcopo probante minime venerentur salva etiam de hoc et de omnibus ecclesiis canonica auctoritate.

CCLXXXIII<sup>h</sup>. DE FALSIS MONETIS, QUAE<sup>ik</sup> CONTRA IUSTITIAM<sup>l</sup> FIUNT<sup>i</sup>.

De<sup>657</sup> falsis monetis, quia<sup>m</sup> in multis locis contra iustitiam et<sup>n</sup> contra edictum fiunt<sup>n</sup>,  
15 volumus, ut<sup>o</sup> in<sup>658</sup> nullo<sup>p</sup> alio loco<sup>p</sup> moneta sit<sup>q</sup> nisi in<sup>r</sup> palatio nostro, nisi forte iterum aliter<sup>659</sup> a nobis fuerit ordinatum. Illi tamen denarii, qui modo monedati<sup>660</sup> sunt, si pensantes et meri<sup>s</sup> fuerint, habeantur.